laudat ( inquit ) astutiam , non nouitatem villici , laudat , inquam , minaciter simul , & prouidenter , minaciter quidem , dum vocabulo iniquitatis pessimam diaboli prudentiam condemnat . prouidenter autem , dum contra argumentorum eius consilia discipulos audientes confirmat , vt omni cautela , atque prudentia tā calido , & tam prudenti inimico repugnent . quapropter fratres ( inquit ) imitemur prudentiam villici huius , nō perfidiam , nam quātum ille in opere nocendi peritus est , tantum nos in operibus salutaribus . eruditi , & omni prudentia instructi esse debemus , prudentiores enim reperiuntur spiritus immundi , quos filios huius sæculi vocat ; hæctenus Gaudentius , & hæctenus ipse . Finem enim hic faciam , si tamen in extremo libri extremum epistolæ Iudæ prius monendi causa posuero , vobis enim spiritus sanctus per apostolum Iudam dicit , superædificantes vos metipfos charissimi sanctissimæ vestræ fidei , in spiritu sancto orantes , vos metipfos in dilectione seruare , expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam æternam . & horum quidem , qui a vobis segregati sunt , misereatur vos , illos vero saluate in timore de igne rapientes , quod perinde est , quasi diceret , si qui vero sunt ex segregatis , qui veritatem audire voluerint , iniicientes eis metum futuri iudicii , & geennæ , eripiamus de igne Babylónico rapientes . Sicut apud Zachariam dixit angelus de Iesu filio Iosedece sacerdote ex captiuitate Babylonica erepto , & in patriam reducto , nonne iste est , vt torris extractus ex igne ? quod . quidem perinde erat , quasi diceret , quemadmodum si quis iam iam comburendum lignum repente ex igne raptum seruaret , sic hunc tanquam in ignem Babylonicæ captiuitatis iniectum , cum parum abesset vt combureretur , extraxi , & a malis , quibus implicatus erat , liberari . Sic ergo nos existimemus , opus angeli facturos esse , si quos ex fratribus nostris ex igne Babylonicæ , & blasphemæ linguæ , & hæreticæ disciplinæ Luteranorum eripere studuerimus , & eos vestes fordidas , & maculatam tunicam , idest , peccata , vt idem angelus interpretatus est , exuere curauerimus . Ei autem qui potens est vos conseruare sine peccato , & constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos , in exultatione in aduentu domini nostri Iesu Christi , soli Deo saluatori nostro per Iesum Christum dominum nostrum gratia , & magnificentia , imperiū , & potestas , in omne sæculum , & nunc , & in omnia sæcula sæculorum amen .

Dogmat.

VE MADMODVM doctrina verbi Dei , quæ de sursum est , primum quidem pura , casta , & symbolice ignea , saluamque doctrinam tanquam vanitatem idoli redarguens , arbitrator mediocriter expressum , & tanquam in tabella pictum libro superiore . Sequitur nunc , vt hoc etiã genus castitatis persequar , quod secundum Dei verbum ad corpus pertinet . Cui tertium genus excellentissimæ castitatis spūalis adiungendum erit . Extremus locus erit de pace verbi Dei . Est igitur cœlestis doctrina Verbi dei nō solum casta secundum dogmata , sed casta quoque secundum carnem , utilis scilicet , vt is continentiam seruet , cui non licet ducere uxorem , aut prius ducta amplius vti , vel etiam si liceat , malit tamen , sic permanere , idest , continens esse , utilis , inquam , quia ipsa , vt ait . S. Sixtus pont. in libro de castitate , exemplum nō nubendi volentibus tradit , ipsa spūalibus cœlorum regna promisit , ipsa per apostolum loquitur , bonum esse homini , mulierem non tan gere , & velle se , omnes homines esse , sicut seipsum , vt & qui habet uxorem , sit tanquam non habens , & bonum esse homini , sic esse , & illud in Apocalypsi , hi sunt , qui cum mulieribus non sunt coinquinati , virgines enim sunt . Sed videamus prius , quid hæc sapientia pudica , quæ de sursum est , in ecclesia catholica per Apocalypsim de statu virginum doceat , quæ Euangelici contemnunt , & quem Deus beato Iohanni ad nostram doctrinam in spiritu ostendit , vt ille rursus quæ vidit , nobis ad nostram ædificationem , consolationem , & exhortationem prophetaret , vt per scripturam huius consolationem spem virgines habeant . Et vidi ( inquit ) & ecce agnus stabat supra montem Sion . De Christo dicit agnus immaculatus , & incōtaminatus , cuius sanguine redempti sumus , qui idem est victima , & idem , vt Apost. ait , sacerdos magnus super domum Dei , in quo est tota nostra fiducia collocata , montem vero Sion , vocat hanc ecclesiam catholicam , in qua per dei gratiam sumus , quæ communionem spiritus vna est in cœlo , & in terra , quod Apost. docuit , cum comparans ecclesiam catholicam , & eius bona , cum ecclesia Hebræorum , vt excellentiam nostram ostenderet ,

stenderet Non(inquit)accessistis ad tractabilem mōtem, & quæ sequuntur, quæ ipsam legē, & ubi, & quomodo data esset, & per quem, & qualis illa congregatio, siue ecclesia, cui data est, significant. Deinde subiungit, Sed accessistis ad montem Sion, & ciuitatem Dei uiuentis Hierusalem cœlestem, & multorum millium angelorum frequentiam, & ecclesiam primitiuorum, qui cōscripti sunt in cœlis, & iudicem omnium deum, & spiritus iustorū perfectorum, & testamenti noui mediatorem Iesum, & sanguinis asperisionem. Nunquam profecto dixisset, accessistis, nisi de vna in terris ecclesia catholica loqueretur, quæ quia est eadem etiam in cœlis, qui ad hanc accessit, idem ad multa millia angelorum, & beatorum spirituum accessit. Sic Synodus Nicæna prima in quodam Canone, cuius veteres meminerunt, interpretata est, *μία ( inquit ) ἡ ἐκκλησία ἐστὶν ἐν οὐρανόις ὡτὴ καὶ ἐπὶ γῆς, ἢ ἐν ταύτῃ τῷ πνεύματι τῷ ἁγίῳ ἐπαναπνεύσασα.* Vna, inquam est ecclesia in cœlis, & in terra, & in hac requiescit spiritus sanctus. Deinde subiungit, Hæreses autem, quæ extra hanc sunt, quas habent homines, non sunt doctrinæ saluatoris nostri, neque Apostolorum, sed *athanæ*, & patris eius diaboli. hanc sententiam securus est etiam pater Augustinus. Is enim collatione iii. contra Donatistas, probant(inquit)catholici patres, non esse aliam ecclesiā a regno dei, sed vnam, & eandem, quæ nunc aliter est, & aliter postea futura. Theophanes vero episcopus Nicææ luculētius & copiosius hūc locum in lib. contra Iudæos explicauit, interpretabor latinē. Accessistis ad montem Sion, & ciuitatem dei uiuentis, & quæ sequitur. Hæc (inquit)ciuitas, non est, vt illa in Palestina, nō inquam locus est ex muro, & lapidibus, & calce ædificatus, plenus hominibus, sed potius cœtus naturæ rationalis piæ, tum incorporeæ, tum corporeæ, quæ Christum deum habet artificem, auctorē, regem, pōtificem, iudicem, gubernatorem, patrem, nutricium. Verum hic cœtus beatus, qui ecclesia Christi dicitur, non est totus in cœlis, imo parua eius pars in terra breui tempore, aliis alio tempore sibi succedētibus, versatur. Propterea quod capere generationem secundum spiritum, & secundum ætatem eius p̄ficere, & perficere, hoc quidem tantisper liceat, dum in carne sumus, ingredi vero intra velum ad regalem thalamum, id est, in cœlum, non nisi perfectis. Hoc enim domicilium, & habitaculū mundanum, quod est apud nos, beatæ huius ciuitatis, & ecclesiæ,

clesiæ, tanquam domus quædam est ædificata, & constructa, vt in ea uiuant, & alantur generati secundum Christum, & gymnasium quoddam puerorum ætatis Christi, ubi docetur, & traditur omnis spiritualis sapientiā, cœlestis autem domus perfectorum spirituum, regis que aspectu, & splendore, ac læticia fruuentium, thalamus est. Vt enim olim imperatoribus locus quidam erat ad generādos filios separatus, quem *παρφύραν* appellabāt, & in eo loco natos *παρφυρογενήτους*, erantque rursus alia sedes ad nutriendum infantes, ubi paulatim ætate proficerent, & omnem disciplinam regalem, & imperatoriam sub magistris, & pædagogis caperent, postquam vero ad perfectionem & ætatis, & disciplinæ peruenissent, in ipsum regalem, siue imperatorium Thalamum admittebantur, cum rege, & patre regni versaturi, bonisque paternis vsuri, ad hunc modum filiis regis cœlestis mūdus hic noster velut quædam domus ab ipso rege ad ortum, & educationē, omnemq; spūalem disciplinā, & institutionem præparata est, ex quo sic nati, & alti, atq; educati, & eruditi p̄prie appellari poterunt purpurati, nō quidem quasi solā purpurā regalem, & paternā induti, sed potius regem ipsum totū cum vestitu eiusdem rubro ex sanguine. Quicumque(inquit)in Christo baptizati estis, Christum induistis, cuius pulchritudinem olim admirati angeli cur(inquiunt)rubra vestimenta tua? Quando igitur qui hic geniti sunt, bene iam educati, & instituti filii regis cœlestis occurrerint in mensuram plenitudinis Christi, ingredientur deinde intra velū cœlestē, quo præcursor Christi ingressus est, vt regno eius fruantur. Quia igitur qui in Christum crediderunt, non in cœlis tantum sunt, sed pars quædam eorum in terra versatur, idcirco non sunt diuisi loci interuallo, sed potius totus cœtus vna ecclesia est, & vna ciuitas, ratione p̄fectū, & imperfecti differens. Et paulo post, hæc igitur vna, eademque admirabilis ciuitas, & ecclesia, Sion, & Hierusalem in vetere, & in noua scriptura appellatur, p̄pterea quod illa in terris Hierusalem, & templum, quod in ea erat, quæque in eo fiebant, typi, & vmbre erant beatæ huius, & æternæ ciuitatis, & eorū, quæ in ea fiunt. Hactenus Theophanes. Necesse habui, pluribus verbis, & testimoniis hunc locū Pauli explanare, ne quis excellēter statū virginū beato Ioanni in spiritu ostēsum nō in hac ecclesia catholica sensui subiecta, sed in cœlo solum ponendū esse existimaret, aut in illa, nescio, qua inuisibili,